

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 1. 一般資料

本公司為於百慕達註冊成立之上市公眾有限公司。

本公司乃一間投資控股公司，而其附屬公司則主要從事船東運作船隊、提供海空貨運代理服務、證券買賣、經營集裝箱堆場及提供物流管理服務等業務。

本公司之聯營公司主要在中華人民共和國（「中國」）為衛星遙距專業教育服務開發及提供技術支援服務。

## 2. 採納經修訂及新頒佈會計實務準則（「會計實務準則」）

本集團於本年度首次採用以下由香港會計師公會經修訂及新頒佈之會計實務準則。

- |     |                 |   |         |
|-----|-----------------|---|---------|
| (a) | 會計實務準則第1號（經修訂）  | : | 財務報表之呈報 |
| (b) | 會計實務準則第11號（經修訂） | : | 外幣換算    |
| (c) | 會計實務準則第15號（經修訂） | : | 現金流量表   |
| (d) | 會計實務準則第34號      | : | 僱員福利    |

此等會計實務準則訂明新增會計衡量及披露慣例。採納此等會計實務準則對本集團之會計政策及對此等財務報表所披露之金額之主要影響如下：

會計實務準則第1號（經修訂）訂明財務報表之呈報基準，並載列財務報表之結構及其內容之最低要求。修訂此項會計實務準則之主要財務影響為現時於財務報表第23頁呈列綜合權益變動表，以取代早前所規定之綜合已確認盈虧表。

會計實務準則第11號（經修訂）訂明財務報表內外幣交易兌換之換算基準。修訂此項會計實務準則對綜合財務報表之主要影響為海外附屬公司及聯營公司之利潤表乃按本年度之平均匯率換算為港元，而本集團早前所依循之規定則為按結算日之適用匯率換算。有關此項會計實務準則之影響之進一步詳情載於下文主要會計政策內之外幣兌換。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 2. 採納經修訂及新頒佈會計實務準則（「會計實務準則」）（續）

會計實務準則第15號（經修訂）訂明現金流量表之經修訂形式。修訂此項會計實務準則之主要影響為綜合現金流量表現按三個項目呈列：經營業務、投資及融資活動之現金流量，而並非早前所規定之五個項目。財務報表第24及第25頁所載之現金流量表之形式已根據新增規定予以修訂。本公司海外附屬公司之現金流量現時按現金流量日期之匯率或（如適用）按平均匯率換算為港元，而早前則按結算日之適用匯率換算。

會計實務準則第34號訂明適用於僱員福利之確認及計量準則，連同就此之披露規定。採納此項會計實務準則對早前就僱員福利所採納之會計處理方法並無構成轉變。此外，現時須就本公司之購股權計劃作出披露，有關詳情載於財務報表附註24。

## 3. 編製基準及主要會計政策概要

### (a) 編製基準

財務報表乃按香港會計實務準則、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定而編製。此等財務報表乃根據歷史成本法編製，並已就重估若干物業而作出調整。

### (b) 綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司截至每年三月三十一日止之財務報表。

年內收購或出售之附屬公司業績分別由收購生效日期起計及計至出售生效日期止綜合列賬。少數股東權益指外界股東於附屬公司之資產淨值及經營業績中之權益，乃於資產負債表及利潤表內獨立呈列。

集團內公司間之一切重大交易及結存已於綜合賬目時對銷。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 3. 編製基準及主要會計政策概要 (續)

### (c) 商譽

綜合賬目時產生之商譽指收購代價高於本集團所佔附屬公司或聯營公司於收購日可分開淨資產及負債公平值之差額。

於二零零一年四月一日後因收購產生之商譽列作資產，並於資產之估計可使用期按直線法攤銷。因收購聯營公司所產生之商譽將計入該聯營公司之賬面值，而因收購附屬公司所產生之商譽則會於資產負債表個別呈列。

於二零零一年四月一日前因收購產生之商譽仍會以儲備撇銷，並將於出售有關附屬公司或聯營公司，或確定商譽出現減值時自利潤表扣除。

於出售附屬公司或聯營公司時，計算出售附屬公司或聯營公司之盈虧時亦包括未攤銷商譽或之前在儲備撇銷之商譽。

### (d) 負商譽

負商譽指本集團所佔附屬公司或聯營公司於收購日個別淨資產之公平值高出收購代價之差額。

於二零零一年四月一日後因收購產生之負商譽列作資產之減少，並會根據導致結餘之情況分析列作收入。倘負商譽乃來自收購當日預計之虧損或開支，則會列作出現虧損或開支期間之收入。其餘負商譽則以直線法按所收購可分開須予折舊資產之餘下平均可使用年期列作收入。倘負商譽超過所收購可分開非貨幣資產之總公平值，則會立即列作收入。收購聯營公司產生之負商譽自該聯營公司之賬面值扣減，而收購附屬公司產生之負商譽則於資產負債表個別列作資產之減少。

於二零零一年四月一日前因收購產生之負商譽仍會計入儲備，並將於出售有關附屬公司或聯營公司時列作收入。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 3. 編製基準及主要會計政策概要 (續)

### (e) 收入之確認

提供貨運及船東運作船隊服務、集裝箱堆場服務及物流管理服務所得收益在有關交易之大部份風險轉移時確認（一般即出口貨運之出發日期及入口貨運之到達日期、提供船東運作船隊服務、集裝箱堆場服務與物流管理服務日期）。

證券投資之銷售額在出售合約完成時確認。

利息收入根據未償還本金及適用利率按時間比例確認。

投資之股息收入在股東有權收取款項時予以確認。

### (f) 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備乃以成本或估值減累積折舊及減值虧損入賬。

出售或停止使用資產而產生之盈虧，即出售資產所得款項與該資產之賬面淨值之差額，而有關數額列入利潤表。

租賃物業重估之任何增值列為其他物業重估儲備，而重估租賃物業之任何賬面淨值減少如超過列入有關以往重估之其他物業重估儲備之增值（如有），則差額在利潤表扣除。於出售重估資產時，就以往重估所變現之其他物業重估儲備之有關部份乃轉撥入累計溢利／（虧損）作為儲備變動處理。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 3. 編製基準及主要會計政策概要 (續)

### (f) 物業、廠房及設備 (續)

物業、廠房及設備按預計可使用年期以直線法計算折舊以撇銷成本或估值，所採用之年率如下：

租賃土地	餘下未屆滿租約年期
樓宇	2%至2.5%
租約物業裝修	10%至50%或餘下未屆滿租約年期（以較短者為準）
傢俬、裝置及設備	12 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> %至20%
汽車	16 <sup>2</sup> / <sub>3</sub> %至20%
拖頭、拖車及車架	8 <sup>1</sup> / <sub>3</sub> %
機器及設備	6 <sup>2</sup> / <sub>3</sub> %至20%

### (g) 所佔附屬公司權益

一間附屬公司指本公司擁有其控制權之公司，一般憑證為本公司有權直接或間接監管其財政及營運政策以從其業務中獲取利益。

於附屬公司之權益以賬面淨值減任何減值虧損計入本公司資產負債表。

### (h) 所佔聯營公司權益

一間聯營公司指一間並非附屬公司的公司，本集團可對其管理（包括參與其財政及營運決策）發揮重大影響力，但並無控制權。

利潤表包括本集團年內所佔聯營公司收購後之業績。於聯營公司之權益乃按本集團所佔聯營公司資產淨值加因收購產生之商譽／（負商譽）減任何減值虧損，計入綜合資產負債表。

### (i) 證券投資

證券投資以交易日為基礎加以確認。證券投資下之其他投資乃按公平價值列賬，而未變現之收益及虧損則納入利潤表內。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 3. 編製基準及主要會計政策概要 (續)

### (j) 資產減值

本集團於每年結算日檢討資產之賬面值，以確定該等資產有否出現減值虧損。倘估計資產之可收回數額降至低於其賬面值，則該資產之賬面值將調減至可收回數額之水平，並會即時將減值虧損列作開支，惟倘有關資產根據另一項會計實務準則按重估值入賬，則有關減值虧損將根據該項會計實務準則列作重估減值。

倘減值虧損其後減少，則有關資產之賬面值將回升至重新估計之可收回數額，而所增加之賬面值不得超過假設該資產於過往年度並無確認減值虧損而釐定之賬面值。減值虧損之減少將即時列作收入，惟倘有關資產根據另一項會計實務準則按估值入賬，則有關減值虧損之減少將根據該項會計實務準則列作重估增值。

### (k) 或然負債及或然資產

或然負債為因過往事件產生之可能責任，而其存在與否須視乎發生或並無發生一項或多項非本集團所能完全控制之不確定事項，方能確定。或然負債亦可為因過往事件所產生之現有責任，而此責任因不大可能需要經濟資源外流或此責任金額未能可靠衡量而並不予確認。或然負債並無予以確認，惟於財務報表附註內予以披露。倘若外流資源之可能性有所改變而導致很可能需要外流，則予確認為撥備。

或然資產為可能因過往事件產生之資產，而其存在與否須視乎發生或並無發生一項或多項並非可由本集團完全控制之不確定事項，方能確定。或然資產並無予以確認，惟倘若很可能有經濟利益流入時，則會於財務報表附註內予以披露。倘若實際上可確定流入，則予確認資產。

### (l) 僱員福利

#### (i) 僱員可享有假期

僱員應得之年假及長期服務假期於有關假期應計予僱員時確認。本集團已為估計僱員於截至結算日止提供服務所享有年假及長期服務假期之責任作出撥備。

僱員應得之病假及產假於取假時確認。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 3. 編製基準及主要會計政策概要 (續)

### (l) 僱員福利 (續)

#### (ii) 退休福利成本

定額供款退休福利之款項於到期時扣除為開支。

### (m) 稅項

稅項開支乃根據本年度已就毋須課稅或不可減免稅款之項目作出調整之業績計算。若干收入及支出項目在稅務計算之會計期與在財務報表確認之會計期間不同。上述時差之稅務影響乃按負債法將在可預見未來會出現之負債或資產於財務報表確認為遞延稅項入賬。

### (n) 經營租約

凡資產擁有權所有回報及風險幾乎全部仍屬出租公司所有，均視為經營租約入賬。

經營租約之應付租金以直線法按租約年期在利潤表中扣除。

### (o) 外幣兌換

外幣交易乃按交易當日之適用匯率記錄。於結算日以外幣計算之貨幣資產及負債乃按該日之適用匯率換算。兌換差額均撥入利潤表內處理。

於綜合賬目時，海外附屬公司及聯營公司之資產負債表乃按結算日之適用匯率換算為港元，而利潤表則按年內之平均匯率換算。所產生之匯兌差額則撥入外匯儲備內。

於以往年度，海外附屬公司及聯營公司之利潤表乃按結算日之適用匯率換算為港元。於本年度，有關項目之處理方法有所改變，惟對此等財務報表並無重大影響。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 3. 編製基準及主要會計政策概要 (續)

### (p) 現金及現金等值項目

就綜合現金流量表而言，現金及現金等值項目指手頭現金、活期存款及可隨時兌換為已知金額現金、價值升跌之風險不大且期限較短（一般於購入後三個月內到期）之短期高流通性投資。至於須按要求償還並構成本集團現金管理之主要部份之銀行透支亦納入為現金及現金等值項目之組成部份。

### (q) 購股權計劃

本公司設立購股權計劃，目的在於為合資格參與者對本集團作出之貢獻與支持提供獎勵及回報。根據購股權計劃授出購股權之財務影響並無記錄於本公司或本集團之資產負債表，直至購股權獲行使為止，亦無就成本於利潤表或資產負債表內記錄開支。於購股權獲行使後，因而所發行之股份乃由本公司按股份面值記錄作額外股本，而每股行使價超出股份面值之差額乃由本公司記錄於股份溢價賬。於行使日期前被註銷或失效之股票期權自尚未行使股票期權名冊中刪除，且對利潤表或資產負債表並無影響。

### (r) 分部呈報

一個分部為本集團旗下可認定之單元，即為於提供服務（業務分部）或於特定經濟環境中提供服務（地區分部），各分部所涉及之風險及回報有別於其他分部。

本集團已選擇業務分部資料作為主要呈報方式，並以地區分部資料作為次要呈報方式。

分部收入、開支、業績、資產及負債包括一個分部直接應佔之項目，以及按合理基準分配至該分部之項目。分部收入、開支、資產及負債乃於作為綜合賬目之部份過程而抵銷集團內公司間結餘及集團內公司間交易前釐定，惟倘該等集團內公司間結餘及交易乃由集團企業於單一分部內進行則作別論。跨分部價格乃以其他外界人士所提供之類似條款為基準。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 3. 編製基準及主要會計政策概要 (續)

### (r) 分部呈報 (續)

分部資本開支為於年內就購置分部資產 (包括有形及無形資產) 且預期將於一年以上動用之成本總額。

未分配項目主要包括財務及公司資產、借款、企業及融資開支及公司收入。

## 4. 營業額

營業額指本集團年內就提供貨運代理及船東運作船隊服務、銷售證券投資、集裝箱堆場服務及物流管理服務之已收及應收金額。本集團營業額之分析如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
提供貨運代理及船東運作船隊服務	<b>25,172</b>	28,761
提供集裝箱堆場及物流管理服務	<b>17,932</b>	18,165
銷售證券投資	—	22,380
	<b>43,104</b>	69,306

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 5. 業務及地區分部資料

### 按業務劃分

為方便管理，本集團現時分為以下數個營業部門 — 貨運代理及船東運作船隊服務、證券買賣、集裝箱堆場服務及物流管理服務、策略性投資及其他業務。此等部門乃本集團呈報主要明細資料之依據。

主要業務載述如下：

	貨運代理及 船東運作 船隊服務 千港元	證券買賣 千港元	集裝箱堆場 服務及物流 管理服務 千港元	策略性 投資及 其他業務 千港元	綜合 千港元
截至二零零三年三月 三十一日止年度					
營業額	<u>25,172</u>	<u>—</u>	<u>17,932</u>	<u>—</u>	<u>43,104</u>
分部業績	<u>1,688</u>	<u>—</u>	<u>(4,726)</u>	<u>(4)</u>	<u>(3,042)</u>
利息收入					36
集團費用					(23,629)
企業融資費用					<u>(5,324)</u>
經營虧損					(31,959)
分佔聯營公司之業績	(10)	—	—	(2,999)	(3,009)
攤銷商譽	—	—	—	(19,516)	(19,516)
就聯營公司已確認之 減值虧損	—	—	—	(190,430)	(190,430)
應收貸款撥備	—	—	—	(13,502)	(13,502)
就潛在投資所支付之 按金撥備	—	—	—	(27,170)	(27,170)
出售附屬公司部份 權益之虧損	—	—	(12,808)	—	<u>(12,808)</u>
除稅前日常業務虧損					(298,394)
稅項					<u>—</u>
未計少數股東權益之虧損					(298,394)
少數股東權益					<u>174</u>
本年度虧損淨額					<u>(298,220)</u>

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 5. 業務及地區分部資料 (續)

### 按業務劃分 (續)

	貨運代理及 船東運作 船隊服務 千港元	證券買賣 千港元	集裝箱堆場 服務及物流 管理服務 千港元	策略性 投資及 其他業務 千港元	綜合 千港元
於二零零三年三月三十一日					
<b>資產</b>					
分部門資產	6,175	—	77,741	400	84,316
所佔聯營公司權益	558	—	—	—	558
未分配企業資產					3,585
綜合資產總值					<u>88,459</u>
<b>負債</b>					
分部門負債	4,873	—	1,828	—	6,701
未分配企業負債					38,780
綜合負債總值					<u>45,481</u>
<b>其他資料</b>					
資本添置	244	—	18	69	331
攤銷商譽	—	—	—	19,516	19,516
折舊	320	—	3,799	1,154	5,273
撥回預付租金	(1,425)	—	—	—	(1,425)
就聯營公司已確認之 減值虧損	—	—	—	190,430	<u>190,430</u>

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 5. 業務及地區分部資料 (續)

### 按業務劃分 (續)

	貨運代理及 船東運作 船隊服務 千港元	證券買賣 千港元	集裝箱堆場 服務及物流 管理服務 千港元	策略性 投資及 其他業務 千港元	綜合 千港元
截至二零零二年三月 三十一日止年度					
營業額	<u>28,761</u>	<u>22,380</u>	<u>18,165</u>	<u>—</u>	<u>69,306</u>
分部門業績	<u>(9,554)</u>	<u>(5,895)</u>	<u>(1,321)</u>	<u>(5,293)</u>	<u>(22,063)</u>
利息收入					132
集團費用					(28,371)
企業融資費用					<u>(4,919)</u>
經營虧損					(55,221)
分佔聯營公司之業績	(3,436)	—	—	(1,708)	(5,144)
攤銷商譽	—	—	—	(6,124)	(6,124)
應收貸款撥備	(4,065)	—	—	—	(4,065)
出售附屬公司之虧損	(225)	—	—	—	(225)
於認股權到期時 變現之儲備					<u>23,322</u>
除稅前日常業務虧損					(47,457)
稅項					<u>93</u>
未計少數股東權益之虧損					(47,364)
少數股東權益					<u>176</u>
本年度虧損淨額					<u>(47,188)</u>

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 5. 業務及地區分部資料 (續)

### 按業務劃分 (續)

	貨運代理及 船東運作 船隊服務 千港元	證券買賣 千港元	集裝箱堆場 服務及物流 管理服務 千港元	煤炭貿易 千港元	策略性 投資及 其他業務 千港元	綜合 千港元
於二零零二年 三月三十一日						
<b>資產</b>						
分部門資產	8,578	—	89,202	450	52,901	151,131
所佔聯營公司權益	556	—	—	—	211,949	212,505
未分配企業資產						8,048
綜合資產總值						<u>371,684</u>
<b>負債</b>						
分部門負債	4,401	—	1,591	—	—	5,992
未分配企業負債						12,440
綜合負債總值						<u>18,432</u>
<b>其他資料</b>						
資本添置	673	—	1,430	—	1,214	3,317
攤銷商譽	—	—	—	—	6,124	6,124
折舊	263	—	5,244	—	1,891	7,398
攤銷預付租金	1,295	—	—	—	—	1,295
撇銷預付租金	4,997	—	—	—	—	4,997

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 5. 業務及地區分部資料 (續)

### 按地區劃分

本集團業務主要位於中國及香港。

本集團按地區市場劃分之營業額及經營虧損貢獻分析，而不論貨物／服務之來源地載列如下：

	按地區市場劃分之營業額		經營虧損貢獻	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
中國	<b>43,104</b>	46,926	<b>(3,038)</b>	附註(10,875)
香港	—	22,380	<b>(4)</b>	附註(11,188)
	<b>43,104</b>	69,306	<b>(3,042)</b>	(22,063)
利息收入			<b>36</b>	132
集團費用			<b>(23,629)</b>	(28,371)
企業融資費用			<b>(5,324)</b>	(4,919)
經營虧損			<b>(31,959)</b>	(55,221)

附註：於二零零二年經營虧損貢獻之比較數字已予重新分類，以便更適當地呈列按地區劃分之業績。

以下為分部門資產賬面值及添置物業、廠房與設備按地區劃分之分析：

	分部門資產之賬面值		添置物業、廠房及設備	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
中國	<b>78,299</b>	301,707	<b>18</b>	1,430
香港	<b>10,160</b>	69,977	<b>313</b>	1,887
	<b>88,459</b>	371,684	<b>331</b>	3,317

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 6. 其他收入

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
其他收入包括：		
利息收入	36	132
免除應付一名貿易債權人之金額	<b>1,751</b>	—

## 7. 其他經營收入／（開支），淨額

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
其他經營收入／（開支），淨額包括：		
撥回／（撇銷）預付租金	1,425	(4,997)
呆壞賬撥備	<b>(952)</b>	(407)
	<b>473</b>	(5,404)

## 8. 經營虧損

經營虧損已扣除／（計入）下列各項：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
攤銷預付租金	—	1,295
核數師酬金		
— 本年度	450	1,436
— 上年度超額撥備	—	(25)
折舊	5,273	7,398
出售物業、廠房及設備之虧損	857	488
經營租約租金		
— 土地及樓宇（附註(a)）	3,169	3,981
— 船隻	2,335	1,112
撇銷物業、廠房及設備	979	—
員工成本，包括董事酬金（附註(b)）	<b>17,540</b>	25,388

附註：

- (a) 比較數字之披露已予修訂，以計入於中國之土地及樓宇租金款項，以符合本年度之呈列方式。
- (b) 本年度員工成本包括退休金計劃供款約361,000港元（二零零二年：353,000港元），已減去沒收供款約100,000港元（二零零二年：零港元）。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 9. 董事及五名最高薪酬人士之酬金

董事及五名最高薪酬人士之酬金概要如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
<b>董事酬金</b>		
袍金：		
執行董事	250	—
獨立非執行董事	85	350
	<u>335</u>	<u>350</u>
執行董事其他酬金：		
薪酬及其他福利	3,789	7,356
按表現支付獎金	26	448
退休福利計劃供款	46	68
離職補償	2,385	—
	<u>6,246</u>	<u>7,872</u>
	<u><b>6,581</b></u>	<u><b>8,222</b></u>

除一名執行董事同意放棄收取其截至二零零三年三月三十一日止年度之董事袍金100,000港元外，年內概無董事免除或同意免除任何薪酬之安排。

董事酬金之數額如下：

	董事人數	
	二零零三年	二零零二年
0 — 1,000,000港元	6	4
1,000,001港元 — 1,500,000港元	2	3
3,000,001港元 — 3,500,000港元	1	—
3,500,001港元 — 4,000,000港元	—	1
	<u>9</u>	<u>8</u>

除上述酬金外，若干董事已就彼等對本集團之服務而獲授購股權，詳情載於財務報表附註24。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 9. 董事及五名最高薪酬人士之酬金 (續)

### 五名最高薪酬人士之酬金

本集團本年度五名最高薪酬之人士包括四名 (二零零二年：四名) 本公司董事，其酬金詳情已載列於上文。其餘一名 (二零零二年：一名) 最高薪酬人士之酬金 (少於1,000,000港元) 如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
薪金及其他福利	600	828
按表現支付獎金	50	39
退休福利計劃供款	18	8
	<b>668</b>	<b>875</b>

除上文之披露外及於本年度內，本集團概無支付任何酬金予董事或五名最高薪酬人士，作為彼等加盟本集團或於加盟時之獎金或失去職位之補償。

## 10. 就聯營公司已確認之減值虧損

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
就收購聯營公司產生之商譽已確認之減值虧損	169,515	—
就應收聯營公司款項已確認之減值虧損	20,915	—
	<b>190,430</b>	<b>—</b>

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 11. 稅項

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
稅項抵免包括：		
香港利得稅		
上年度撥備不足	—	(18)
上年度海外稅項超額撥備	—	111
	<u>—</u>	<u>93</u>

由於本集團於上述兩個年度概無任何應課稅溢利，故此並無於財務報表作出香港利得稅撥備。由於本集團於上述兩個年度在各司法權區並無產生任何應課稅溢利，故此並無就海外業務作出所得稅撥備。

未撥備之遞延稅項之詳情載於財務報表附註26。

## 12. 本年度虧損淨額

本集團綜合虧損約298,220,000港元（二零零二年：47,188,000港元），當中約298,631,000港元（二零零二年：89,564,000港元）之虧損已撥入本公司財務報表內。

## 13. 每股虧損

每股基本虧損乃按本集團於本年度之虧損淨額約298,220,000港元（二零零二年：虧損淨額47,188,000港元）及年內已發行普通股加權平均股數約1,521,541,000股（二零零二年：1,245,689,000股普通股）計算。

由於尚未行使之購股權及認股權證對截至二零零三年及二零零二年三月三十一日止各年度之每股基本虧損具有反攤薄效應，故並無呈列該等年度之每股攤薄虧損。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 14. 物業、廠房及設備

	租賃物業				合計 千港元
	租賃物業 千港元	裝修、傢俬、 裝置及設備 千港元	汽車、拖頭、 拖車及車架 千港元	機器及設備 千港元	
<b>本集團</b>					
<b>成本或估值</b>					
二零零二年四月一日	66,000	12,348	15,512	16,996	110,856
匯兌調整	384	28	116	160	688
添置	—	299	—	32	331
出售／撇銷	—	(7,800)	(3,594)	(68)	(11,462)
重估虧絀	(7,384)	—	—	—	(7,384)
<b>二零零三年三月三十一日</b>	<b>59,000</b>	<b>4,875</b>	<b>12,034</b>	<b>17,120</b>	<b>93,029</b>
包括：					
成本	—	4,875	12,034	17,120	34,029
估值 — 二零零三年	59,000	—	—	—	59,000
<b>二零零三年三月三十一日</b>	<b>59,000</b>	<b>4,875</b>	<b>12,034</b>	<b>17,120</b>	<b>93,029</b>
<b>累積折舊</b>					
二零零二年四月一日	—	8,664	8,509	6,600	23,773
匯兌調整	49	14	68	61	192
本年度折舊	1,535	1,141	1,512	1,085	5,273
出售／撇銷	—	(7,056)	(1,982)	(12)	(9,050)
重估時撇銷	(1,584)	—	—	—	(1,584)
<b>二零零三年三月三十一日</b>	<b>—</b>	<b>2,763</b>	<b>8,107</b>	<b>7,734</b>	<b>18,604</b>
<b>賬面淨值</b>					
<b>二零零三年三月三十一日</b>	<b>59,000</b>	<b>2,112</b>	<b>3,927</b>	<b>9,386</b>	<b>74,425</b>
二零零二年三月三十一日	66,000	3,684	7,003	10,396	87,083

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 14. 物業、廠房及設備 (續)

	傢俬、裝置 及設備 千港元
本公司	
成本	
二零零二年四月一日	1,084
添置	48
	<hr/>
<b>二零零三年三月三十一日</b>	<b>1,132</b>
	<hr/>
累積折舊	
二零零二年四月一日	225
本年度折舊	363
	<hr/>
<b>二零零三年三月三十一日</b>	<b>588</b>
	<hr/>
賬面淨值	
<b>二零零三年三月三十一日</b>	<b>544</b>
	<hr/> <hr/>
二零零二年三月三十一日	859
	<hr/> <hr/>

本集團之租賃物業均在香港以外以年期十至五十年內之租約持有。

於二零零三年三月三十一日租賃物業之估價，乃由一間獨立專業物業估值公司B.I. Appraisals Limited按公開市值基準作出。

假設本集團之租賃物業按成本減累積折舊計算，則租賃物業之賬面值應約為31,155,000港元（二零零二年：31,635,000港元）。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 15. 所佔附屬公司權益

	本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
非上市股份，按原值	<b>129,498</b>	129,498
應收附屬公司款項	<b>721,383</b>	726,792
	<b>850,881</b>	856,290
減：減值虧損	<b>(844,850)</b>	(610,800)
	<b>6,031</b>	245,490

應收附屬公司款項為無抵押、免息及無固定還款期。董事認為，本公司將不會於未來十二個月內提出還款要求，因此，所示金額為非流動資產。

本公司於二零零三年三月三十一日之主要附屬公司之詳情如下：

名稱	成立或註冊／ 營業地點	已發行普通股股本 面值／註冊資本	本集團所佔 股本權益	主要業務
直接持有股份：				
Oriental Union Strategies Limited (「OU Strategies」)	英屬處女群島／ 香港	300,000美元	100%	投資控股
間接持有股份：				
Crossborder Assets Limited	英屬處女群島／ 香港	2美元	100%	投資控股
Electronic Dragon Technology Limited	英屬處女群島／ 香港	1美元	100%	投資控股

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 15. 所佔附屬公司權益 (續)

名稱	成立或註冊／ 營業地點	已發行普通股股本 面值／註冊資本	本集團所佔 股本權益	主要業務
間接持有股份：(續)				
中進內河海運 有限公司	英屬處女群島／ 香港	1 美元	100%	出租船舶
Jungjin Logistics Development Limited	英屬處女群島／ 香港	1 美元	100%	投資控股
中進海運有限公司	香港	普通股1,000港元 遞延股份2港元 (附註a)	100%	船舶經營， 船務代理
Ocean Blue Developments Limited	英屬處女群島／ 香港	1 美元	100%	投資控股
Oriental Union Freight Holdings Limited	英屬處女群島／ 香港	1 美元	100%	投資控股
Oriental Union Information & Technology Ltd.	英屬處女群島／ 香港	1 美元	100%	投資控股
Oriental Union Techn. Ltd.	英屬處女群島／ 香港	1 美元	100%	投資控股
必昌投資有限公司	香港	2 港元	100%	投資控股
滬寶有限公司 (「滬寶」)	香港	2 港元	60%	投資控股

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 15. 所佔附屬公司權益 (續)

名稱	成立或註冊/ 營業地點	已發行普通股股本 面值/註冊資本	本集團所佔 股本權益	主要業務
間接持有股份：(續)				
上海聯亞集裝箱 服務有限公司 (「上海聯亞」)	中國	9,000,000美元	附註(b)	經營集裝箱 堆場及物流 管理服務
United Asia Terminal Holdings Limited (「United Asia」)	英屬處女群島/ 香港	100美元	60% 附註(c)	投資控股

上表載列董事認為對本年度業績構成主要影響並組成本集團資產淨值之重大部份之本公司附屬公司。董事認為，倘若載列其他附屬公司之詳情，篇幅將會過於冗長。

附註：

- (a) 遞延股份由本集團持有。實際上不附帶任何權利領取股息或通告，無權出席該公司任何股東大會或於大會上投票，亦無權於該公司清盤時獲取任何分派。
- (b) 該附屬公司乃一家由滬寶及兩家中中國公司成立之合作合營企業。各方有關合營企業之權利與承擔載列於合作合營合同。根據合作合營合同，該合營企業註冊資本為9,000,000美元，其中滬寶將注資現金8,000,000美元，其餘1,000,000美元則由其中一家中國公司以一幅中國土地在合營期間之土地使用權作為資金。根據合作合營合同之條款，滬寶將有獨家權利管理及經營該合營企業，且在支付固定金額予該兩家中中國公司後，並有權收取該合營企業之一切溢利，亦承擔其全部虧損。
- (c) 本年度內，本集團出售本公司當時之全資附屬公司United Asia之40%股權並轉讓一筆為數35,428,000港元之應收United Asia之貸款予一買家，總代價約為16,000,000港元。United Asia乃滬寶、雅高投資有限公司（「雅高」）及主要從事集裝箱堆場及物流管理服務之上海聯亞之控股公司。

上述出售項目已於二零零三年二月完成，約16,000,000港元之代價須分三期支付。截至二零零三年三月三十一日為止，第一期付款4,000,000港元已予支付，第二及第三期付款其後亦於結算日之後償付。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 16. 所佔聯營公司權益

	本集團		本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
分佔負債淨值	<b>(4,132)</b>	(1,152)	—	—
商譽	—	189,031	—	—
應收聯營公司款項	<b>37,422</b>	36,443	<b>8,932</b>	8,121
	<b>33,290</b>	224,322	<b>8,932</b>	8,121
減：減值虧損	<b>(32,732)</b>	(11,817)	<b>(8,932)</b>	(3,740)
	<b>558</b>	212,505	—	4,381

應收聯營公司款項為無抵押、免息及無固定還款期。

收購聯營公司產生之商譽之變動分析如下：

	本集團 千港元
<b>成本</b>	
於二零零二年四月一日及二零零三年三月三十一日	<b>195,155</b>
<b>攤銷及減值虧損總額</b>	
於二零零二年四月一日	6,124
本年度攤銷	19,516
本年度減值虧損	169,515
<b>於二零零三年三月三十一日</b>	<b>195,155</b>
<b>賬面淨值</b>	
於二零零三年三月三十一日	—
於二零零二年三月三十一日	189,031

商譽之攤銷期為10年。

由於新任管理層對衛星、電腦及互聯網網絡之業務並無專業知識，遂決定不再為此等項目注入財務資源。本集團因而考慮就未攤銷商譽及應收該等聯營公司款項作出減值。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 16. 所佔聯營公司權益 (續)

本集團於二零零三年三月三十一日持有之主要聯營公司（並非由羅申美會計師行審核）之詳情如下：

公司名稱	成立/ 註冊地點	業務結構	已發行股本/ 註冊資本	本集團 應佔權益	主要業務
* 北京東訊網耀科技 有限公司 (「北京東訊」)	中國	法團	3,500,000美元	18%	提供有關中國 進修教育服務與專業 培訓之技術支援服務 及其他配藥相關服務
* 北京沃和賽騰網絡技術 有限公司 (「北京沃和」)	中國	法團	6,200,000美元	36.29%	提供有關中國進修教育 服務與專業培訓之 技術支援服務及其他 醫生相關服務
Independent Islands Limited	英屬處女 群島	法團	100美元	45%	投資控股
東迅發展有限公司 (「東迅」)	香港	法團	110,000港元	20%	投資控股
肇慶永進貨運有限公司 (「肇慶永進」)	中國	法團	1,200,000美元	50%	暫無營業

\* 該等公司之中文名稱為正式名稱。

上表載列董事認為對本年度業績構成主要影響並組成本集團資產淨值之重大部份之本公司聯營公司。董事認為，倘若載列其他聯營公司之詳情，篇幅將會過於冗長。

所有聯營公司均為私人公司。除主要在香港營運之Independent Islands Limited及東迅外，所有聯營公司均主要在中國營運。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 17. 應收貸款

	本集團		本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
金額包括：				
應收貸款（附註）	<b>18,523</b>	16,522	<b>400</b>	11,901
減：撥備	<b>(17,567)</b>	(4,065)	<b>—</b>	—
	<b>956</b>	12,457	<b>400</b>	11,901
列作非流動資產之款項	<b>—</b>	556	<b>—</b>	—
列作流動資產之款項	<b>956</b>	11,901	<b>400</b>	11,901
	<b>956</b>	12,457	<b>400</b>	11,901

附註：

- (a) 應收貸款包括有關於聯營公司北京沃和之投資而應收北京沃和之合營夥伴之款項約12,122,000港元。董事認為，基於上述聯營公司之前景，本公司收回上述款項之可能性不大，因此已就此作出12,122,000港元之全數撥備。
- (b) 應收貸款包括有關於北京沃和之投資而應收北京沃和之合營夥伴 — Famous Islands Limited之款項約1,380,000港元。Famous Islands Limited亦為本公司之股東。董事認為，基於上述聯營公司之前景，本公司收回上述款項之可能性不大，因此已就此作出1,380,000港元之全數撥備。
- (c) 應收貸款包括應收聯營公司肇慶永進之合營夥伴之款項約4,621,000港元，貸款須按的要求隨時償還。根據貸款協議，貸款按年息率10厘計算利息。貸款以該合營夥伴所持有50%肇慶永進股權為抵押。於二零零二年已作出約4,065,000港元之撥備。
- (d) 應收貸款包括應收聯營公司東迅之合營企業夥伴之款項約400,000港元，貸款須按的要求隨時償還。該筆款項為無抵押、免息及須按的要求隨時償還。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 18. 貿易及其他應收賬項、按金及預付款項

本集團給予貿易客戶之信貸期平均介乎60至90日。

於二零零三年三月三十一日，貿易及其他應收賬項、按金及預付款項之結存包括5,459,000港元（二零零二年：6,053,000港元）之應收貿易賬項。應收貿易賬項（扣除呆壞賬撥備）於報告日期之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
0至60日	<b>2,778</b>	4,510
61至90日	<b>1,028</b>	714
91至180日	<b>1,202</b>	135
181至365日	<b>193</b>	488
超過一年	<b>258</b>	206
	<b>5,459</b>	6,053

## 19. 就潛在投資所支付之按金

	本集團及本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
就潛在投資所支付之按金（附註）	<b>27,170</b>	41,000
減：撥備	<b>(27,170)</b>	—
	<b>—</b>	41,000

附註：

- (a) 於二零零零年六月十六日，本公司與One Network Investments Limited（「One Network」）訂立一份有條件協議（「協議」），涉及以308,000,000港元之代價收購天鴻信息發展有限公司（「天鴻」）全部權益。

於二零零一年一月十日，本公司及One Network均以書面方式同意終止協議。根據協議之條款，本公司向One Network及天鴻發出有關償還20,000,000港元按金之書面通知。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 19. 就潛在投資所支付之按金 (續)

附註：(續)

(a) (續)

於二零零一年二月十九日，本公司發出高等法院於二零零一年第798號之傳票，向One Network、Lau Sum Angela、Teleinfo Co. Limited及Li Luogen索償20,000,000港元，即收購天鴻全部已發行股本之已付按金連同利息及成本。由於收購事項乃在訂約各方同意下取消，故董事認為，本公司有權取回已付之按金。本公司之法律顧問現正進行有關法律程序。

截至本報告日期，各方仍未能就償付安排達成協議。鑑於收回尚未償還按金之時間存在不明朗因素，董事認為，在現階段作出20,000,000港元之全數撥備實為適當之舉。

(b) 截至二零零二年三月三十一日止年度，本集團向Turnmile (Overseas) Ltd.支付21,000,000港元，作為有意收購其電訊業務之按金。上述建議進行之交易其後取消，而部份按金13,830,000港元已獲退還。董事認為，在現階段就尚餘之按金7,170,000港元作出全數撥備實為適當之舉。

## 20. 貿易及其他應付賬項

於二零零三年三月三十一日，貿易及其他應付賬項之結存包括4,225,000港元（二零零二年：2,554,000港元）之應付貿易賬項。貿易應付賬項於報告日期之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
0至60日	<b>2,798</b>	2,267
61至90日	<b>935</b>	—
91至180日	<b>63</b>	3
181至365日	<b>15</b>	—
超過一年	<b>414</b>	284
	<b>4,225</b>	2,554

本集團及本公司之其他應付賬項包括約1,364,000港元及1,643,000港元之款項，此等款項分別為本公司應付予董事梁軍先生、蔡頌恩先生及張志平先生及前任董事韓明光先生之應付薪金。

## 21. 應付一名前任董事之金額

本集團及本公司之貸款由本公司前任董事韓明光先生墊支，為無抵押及免息，須於要求時悉數償數。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 22. 股本

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
法定股本：		
3,000,000,000股每股面值0.10港元之普通股	<b>300,000</b>	300,000
已發行及繳足股本：		
於二零零二年四月一日：1,521,541,315股 (於二零零一年四月一日：1,162,344,315股) 每股面值0.10港元之普通股	<b>152,154</b>	116,234
發行股份		
— 因根據購股權計劃行使購股權	—	1,040
— 作為收購聯營公司之部份代價	—	14,000
— 配售	—	20,880
於三月三十一日：1,521,541,315股 每股面值0.10港元之普通股	<b>152,154</b>	152,154

## 23. 認股權證

於二零零一年九月五日，本公司與配售代理訂立有條件配售及包銷協議，涉及以每單位0.15港元之配售價向獨立投資者私人配售234,000,000份認股權證。該等認股權證將以記名形式發行，每份認購權單位為0.5港元，持有人可於發行日或之後但不遲於二零零四年三月三十一日隨時以每股0.5港元之價格（可予調整）認購本公司每股面值0.10港元之股份。因全面行使認股權證所附之認購權而須發行之新股相等於當時已發行股份約19.95%，而相等於經配發及發行該等新股而擴大之已發行股本總數約16.63%。認股權證之初步認購價每股0.5港元較股份於二零零一年九月五日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之收市價每股0.49港元高出約2.04%。所得款項淨額約33,000,000港元將用作一般營運資金及用於本集團業務拓展，並且在機遇來臨時用作日後及其他策略性投資。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 23. 認股權證 (續)

於二零零三年及二零零二年三月三十一日，附有認購權117,000,000港元之認股權證尚未獲行使。

由於進行股份合併及供股事項（見財務報表附註32所述），認購價已於本財政年度結算日後由每股0.50港元更改為3.79港元。

## 24. 購股權

根據本公司股東於二零零二年八月三十日採納之新購股權計劃（「新購股權計劃」），本公司董事會可以1港元之代價向已選定之合資格人士提出認購本公司股份之要約，作為彼等對本集團作出貢獻之獎勵或回報。新購股權計劃已於二零零二年九月二十六日起生效，期限為十年。年內並無根據新購股權計劃向任何人士授出任何購股權。

根據聯交所證券上市規則經修訂之第17章，新購股權計劃已取代本公司股東於一九九四年九月十六日採納之舊有購股權計劃（「舊有購股權計劃」）。因此，舊有購股權計劃已於二零零二年九月二十六日終止。然而，儘管舊有購股權計劃已予終止，早前根據舊有購股權計劃授出之未行使購股權將仍然生效，並可按舊有購股權計劃之條文予以行使。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 24. 購股權 (續)

於二零零三年三月三十一日，根據舊有購股權計劃授出之未行使購股權載列如下：

前任 執行董事	授出日期	行使期	每股行使價 港元	購股權數目				年終 尚未行使
				年初 尚未行使	年內授出	年內行使	屆滿/終止 受僱時失效	
韓明光	二零零一年二月二日	二零零一年二月二日至 二零一一年二月一日	0.33	10,000,000	—	—	(10,000,000)	—
<b>執行董事</b>								
蔡頌恩	二零零一年十月十九日	二零零一年十月十九日至 二零一一年十月十八日	0.435	8,000,000	—	—	—	8,000,000
				<u>18,000,000</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(10,000,000)</u>	<u>8,000,000</u>
僱員	一九九九年九月八日	一九九九年九月八日至 二零零九年九月七日	0.85	8,500,000	—	—	—	8,500,000
僱員	二零零一年十月十九日	二零零一年十月十九日至 二零一一年十月十八日	0.435	8,000,000	—	—	(8,000,000)	—
僱員	二零零一年十二月十七日	二零零一年十二月十七日至 二零一一年十二月十六日	0.64	4,000,000	—	—	(4,000,000)	—
				<u>20,500,000</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(12,000,000)</u>	<u>8,500,000</u>
				<u>38,500,000</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(22,000,000)</u>	<u>16,500,000</u>

於二零零三年五月二十七日，當時仍未行使購股權之上述承授人均同意放棄彼等各自根據舊有購股權計劃可認購本公司股份之權利。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 25. 儲備

	股份溢價 千港元	其他物業 重估儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	負商譽儲備 千港元	商譽儲備 千港元	資本 贖回儲備 千港元	其他儲備 千港元	累積虧損 千港元	合計 千港元
<b>本集團</b>									
於二零零一年四月一日	484,307	36,143	(295)	27,314	(1,843)	1,190	23,322	(472,354)	97,784
發行股份之溢價：									
— 行使購股權	2,185	—	—	—	—	—	—	—	2,185
— 發行新股作為代價股份	52,780	—	—	—	—	—	—	—	52,780
— 透過配售發行新股	78,718	—	—	—	—	—	—	—	78,718
有關發行新股之支出	(2,165)	—	—	—	—	—	—	—	(2,165)
租賃物業重估盈餘	—	650	—	—	—	—	—	—	650
應佔聯營公司儲備變動	—	—	68	—	—	—	—	—	68
香港以外業務換算之匯兌差額	—	—	804	—	—	—	—	—	804
認股權證到期時變現之儲備	—	—	—	—	—	—	(23,322)	—	(23,322)
因配售認股權證 所產生之儲備	—	—	—	—	—	—	35,100	—	35,100
有關配售認股權證之支出	—	—	—	—	—	—	(1,708)	—	(1,708)
本年度虧損淨額	—	—	—	—	—	—	—	(47,188)	(47,188)
於二零零二年三月三十一日 及二零零二年四月一日	615,825	36,793	577	27,314	(1,843)	1,190	33,392	(519,542)	193,706
租賃物業重估虧絀	—	(5,800)	—	—	—	—	—	—	(5,800)
應佔聯營公司儲備變動	—	—	29	—	—	—	—	—	29
少數股東權益應佔儲備	—	2,320	40	—	—	—	—	—	2,360
香港以外業務換算之 匯兌差額	—	—	439	—	—	—	—	—	439
本年度虧損淨額	—	—	—	—	—	—	—	(298,220)	(298,220)
<b>於二零零三年三月三十一日</b>	<b>615,825</b>	<b>33,313</b>	<b>1,085</b>	<b>27,314</b>	<b>(1,843)</b>	<b>1,190</b>	<b>33,392</b>	<b>(817,762)</b>	<b>(107,486)</b>
各公司應佔：									
本公司及其附屬公司	615,825	33,313	1,052	27,314	(1,843)	1,190	33,392	(808,241)	(97,998)
聯營公司	—	—	33	—	—	—	—	(9,521)	(9,488)
<b>於二零零三年三月三十一日</b>	<b>615,825</b>	<b>33,313</b>	<b>1,085</b>	<b>27,314</b>	<b>(1,843)</b>	<b>1,190</b>	<b>33,392</b>	<b>(817,762)</b>	<b>(107,486)</b>
各公司應佔：									
本公司及其附屬公司	615,825	36,793	573	27,314	(1,843)	1,190	33,392	(513,030)	200,214
聯營公司	—	—	4	—	—	—	—	(6,512)	(6,508)
於二零零二年三月三十一日	615,825	36,793	577	27,314	(1,843)	1,190	33,392	(519,542)	193,706

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 25. 儲備 (續)

	股份溢價 千港元	實繳盈餘 千港元	資本贖回		其他儲備 千港元	累積虧損 千港元	合計 千港元
			儲備 千港元				
<b>本公司</b>							
於二零零一年四月一日	484,307	129,298	1,190		23,322	(563,833)	74,284
發行股份之溢價：							
— 行使購股權	2,185	—	—		—	—	2,185
— 發行新股作為代價股份	52,780	—	—		—	—	52,780
— 透過配售發行新股	78,718	—	—		—	—	78,718
有關發行新股之支出	(2,165)	—	—		—	—	(2,165)
認股權證到期時變現 之儲備	—	—	—		(23,322)	—	(23,322)
因配售認股權證 所產生之儲備	—	—	—		35,100	—	35,100
有關配售認股權證之支出	—	—	—		(1,708)	—	(1,708)
本年度虧損淨額	—	—	—		—	(89,564)	(89,564)
於二零零二年三月三十一日及 二零零二年四月一日	615,825	129,298	1,190		33,392	(653,397)	126,308
本年度虧損淨額	—	—	—		—	(298,631)	(298,631)
<b>二零零三年三月三十一日</b>	<b>615,825</b>	<b>129,298</b>	<b>1,190</b>		<b>33,392</b>	<b>(952,028)</b>	<b>(172,323)</b>

實繳盈餘指為交換OU Strategies全部已發行普通股而發行之本公司股份之面值，與所收購附屬公司於一九九四年八月三十一日之資產淨值之差額，減去用作按面值全數支付1,000,000股未繳股款股份之100,000港元。

根據百慕達一九八一年公司法（經修訂），本公司之實繳盈餘賬亦可供分派予股東。然而，倘出現下列情況，則本公司不能宣派或派付股息或從實繳盈餘中作出分派：

- (a) 本公司當時或在付款後不能準時償還負債；或

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 25. 儲備 (續)

(b) 本公司資產之可變現值將因此而低於負債、已發行股本與股份溢價賬之總和。

於二零零三年及二零零二年三月三十一日，本公司並無儲備可供分派予股東。

其他儲備為已收款項減發行認股權證相關之支出（見財務報表附註23所述）。行使認股權證後，此儲備將撥入股份溢價賬。

## 26. 未撥備之遞延稅項

由於未能確定資產將於可見將來實現，因此財務報表並無確認潛在之遞延稅項資產淨額。

本集團年內之潛在遞延稅項抵免約為52,000港元（二零零二年：738,000港元）。該等遞延稅項乃折舊及稅項虧損之時差所產生之稅務影響。

於結算日，財務報表中未予確認之潛在遞延稅項資產淨額乃分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
時差之稅項影響乃由於：		
可減免將來應課稅溢利之稅項虧損	<b>12,964</b>	13,242
稅務申報之固定資產折舊額高於 財務報表扣除之折舊額	<b>(44)</b>	(270)
	<b><u>12,920</u></b>	<b><u>12,972</u></b>

董事認為，本集團無意於可見將來出售位於香港以外地區之物業。因此，並無就重估本集團物業權益而作出遞延稅項撥備。

於結算日，本公司並無任何重大未撥備之遞延稅項。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 27. 關連人士交易

除綜合資產負債表及上文附註16、17(b)、20及21就關連人士於結算日之結存之披露外，年內本集團無任何重大之關連人士交易。

## 28. 或然負債

於結算日，本集團之或然負債如下：

- (a) 於二零零零年九月二十九日，福海航運實業股份有限公司（「福海航運」）、貨物之擁有人及／或有權就最後在船隻或貨船「Sui Hang 982」裝載貨物而興訟之人士，向船隻或貨船「Sui Hang 982」之承租人及船隻「Sui Hang 982」及其船隊其他貨船之船主之擁有人提出訴訟（高等法院訴訟250/2000號）（「首宗訴訟」）。本公司全資附屬公司中進內河海運有限公司（「中進內河」）確認，基於其作為「Sui Hang 982」之承租人已接獲首宗訴訟之傳票。福海航運為「Zhu Yun 278」曾載運之一個貨櫃之貨運代理。而「Zhu Yun 278」於二零零零年六月二十八日與「Sui Hang 982」在香港水域碰撞，事後「Zhu Yun 278」入水，並連同所有船上貨物沉沒。首宗訴訟之索償數額約為50,000美元，另加利息及相關費用，並根據侵權法提出。該案件現正由本公司之法律顧問處理。董事認為，由於迄今尚未送達起訴書，故儘管首宗訴訟已於二零零零年九月展開，惟原告人看似不大可能繼續進行首宗訴訟。根據所獲取之法律意見，董事深信本集團有充份機會就首宗訴訟成功地提出抗辯。因此，並無於財務報表中作出撥備。
- (b) 於二零零一年六月二十七日，貨物之擁有人及／或有權就最後在船隻或貨船「Zhu Yun 278」裝載貨物而興訟之人士，向船隻或貨船「Sui Hang 982」之船主及／或承租人提出訴訟（高等法院訴訟202/2001號（「第二宗訴訟」）及高等法院訴訟203/2001號（「第三宗訴訟」））。「Sui Hang 982」於二零零零年六月二十八日與「Zhu Yun 278」在香港水域碰撞，事後「Zhu Yun 278」入水，並連同所有船上貨物沉沒。第二宗訴訟及第三宗訴訟之索償包括由該等事件造成之損失，連同有關利息（有關損失及利息並無在各別之索償書中述明）。中進內河因作為船隻或貨船「Sui Hang 982」之承租人認收首宗訴訟之傳訊令狀而牽涉在第二宗訴訟及第三宗訴訟中，而第二宗訴訟及第三宗訴訟之被告為船主及／或承租人。該案件現正由本公司之法律顧問處理。該令狀尚未送達中進內河。根據所獲取之法律意見，董事深信本集團有充份機會就第二宗訴訟及第三宗訴訟成功地提出抗辯。因此，並無於財務報表中作出撥備。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 28. 或然負債 (續)

- (c) 於二零零二年四月九日，Wedge Marine Limited向本公司（作為第一被告）及兩名其他被告提出訴訟（高等法院訴訟18/2002號）（「第四宗訴訟」），追討為數約408,000美元及107,000英鎊之款項，連同利息及相關費用。第四宗訴訟中之索償乃有關本公司一前附屬公司以前未付租船租金連利息及訟費之索償，而本公司被指稱已就該前附屬公司之履約及付款作出擔保。訴訟各方正處理審訊前事項。根據所獲取之法律意見，董事深信本集團有充份機會就第四宗訴訟成功地提出抗辯。因此，並無於財務報表中作出撥備。
- (d) 於二零零三年三月十三日，Total Resources Limited（「Total Resources」）發出區域法院傳訊令狀（「第五宗訴訟」），向本公司追討有關根據日期為二零零一年八月一日之服務協議借調一名秘書所提供之服務而宣稱欠負Total Resources之費用304,000港元。於二零零三年五月二日，Total Resources已修訂其起訴書，其後並將申索金額提高至1,064,000港元，作為不履行服務協議之賠償。於二零零三年五月二十日，區域法院就第五宗訴訟發出令狀而將有關事務轉介高等法院審理。根據所獲取之法律意見，董事深信本集團有充份機會就第五宗訴訟成功地提出抗辯。因此，並無於財務報表中作出撥備。

## 29. 資本承擔

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
就未支付應注入聯營公司資金之已訂約 但並無於財務報表中撥備之資本承擔	<b>4,141</b>	5,584

於結算日，本公司並無任何重大資本承擔。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 30. 經營租約承擔

於結算日，本集團及本公司根據以下年期屆滿之不可撤銷經營租約之未來最低租約付款承擔如下：

	本集團		本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
於下列年期屆滿之土地及樓宇				
一年內	<b>2,298</b>	3,294	<b>1,657</b>	1,657
第二至第五年內 (包括首尾兩年)	<b>1,365</b>	3,398	<b>1,036</b>	2,762
	<b>3,663</b>	6,692	<b>2,693</b>	4,419
於下列年期屆滿之船隻				
一年內	—	609	—	—
	<b>3,663</b>	7,301	<b>2,693</b>	4,419

土地及樓宇之租約平均每三年商議一次。

為符合本年度之呈報方式，已計入一於中國之土地及樓宇之不可撤銷經營租約之承擔，其比較數字之披露已予修訂。

## 31. 退休福利計劃

### 香港

於二零零二年六月十二日前，本集團根據職業退休計劃條例（「職業退休計劃」）設立定額供款計劃，並取得一項符合強制性公積金計劃條例（「強積金條例」）之規定之豁免。為遵守強積金條例，本集團已設立一項設有自願性供款之強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。當強積金計劃於二零零零年十二月一日開始後，新僱員必須參加強積金計劃。

職業退休計劃已根據其條款與規則予以終止，而職業退休計劃亦已於二零零二年六月十二日自職業退休計劃之登記冊中刪除登記。成員權利及與此等權利相應之職業退休計劃之資產已轉撥至強積金計劃。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 31. 退休福利計劃 (續)

### 香港 (續)

自利潤表扣除之金額相當於本集團按計劃規則所訂明之供款率應付之供款減僱員於完成合資格服務期前離職本集團所產生之沒收供款 (如有)。

截至二零零三年三月三十一日止年度，就計劃所產生之供款總額約為177,000港元 (二零零二年：201,000港元)，此金額已扣除沒收供款約100,000港元 (二零零二年：零港元)。於二零零三年三月三十一日，並無可供抵銷本集團之未來供款之重大沒收供款。

### 中國

本集團亦參與由中國政府監管之定額供款退休計劃。本集團全部中國僱員均可於退休後每年獲得相等於個人在退休日期之最後基本薪金固定百分比之長俸。本集團須根據僱員薪金按指定百分比向該退休計劃供款。截至二零零三年三月三十一日止年度，有關該計劃供款總額約184,000港元 (二零零二年：152,000港元)。任何沒收供款均不得用於減低現有供款水平。

## 32. 結算日後事項

以下為二零零三年三月三十一日以後進行之重大事項：

- (a) 於二零零三年五月二十七日，本公司當時之主要股東並由韓明光先生全資擁有之公司Sincere Bonus Investment Limited (「Sincere Bonus」) 與Leopard Vision Limited (「Leopard Vision」) 訂立一項買賣協議。根據此協議，Leopard Vision同意購入及Sincere Bonus同意出售本公司255,548,242股普通股，代價為18,000,000港元，約相當於每股0.07港元。Leopard Vision為一間由王正平先生 (「王先生」) 全資擁有之公司。繼此協議於二零零三年五月二十七日完成後，Leopard Vision成為本公司之新主要股東，而王先生則被視作於Leopard Vision所持之同一批255,548,242股普通股中擁有權益。有關此項交易之詳情載於本公司於二零零三年五月二十八日發表之報章公佈內。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 32. 結算日後事項 (續)

- (b) 根據本公司於二零零三年七月九日召開之股東特別大會上通過之特別決議案：
- (i) 藉著就每股已發行股份註銷0.0999港元之繳足股本（「削減股本」），本公司之繳足股本已由每股0.10港元削減至0.0001港元。由於削減股本，按照1,521,541,315股已發行股份計算，為數約152,002,000港元之金額將從本公司之股本賬註銷，並撥入本公司之實繳盈餘賬，以供用作抵銷部份累計虧損。
  - (ii) 於緊隨削減股本後，每10股每股面值0.0001港元之已發行經削減股份已合併為一股每股面值0.001港元之新股（「股份合併」）。
  - (iii) 本公司股本中每股面值0.10港元之法定但未發行股份（包括因削減股本而產生之法定但未發行股份），已拆細為100股每股面值0.001港元之新股（「拆細股份」）。繼削減股本、股份合併及拆細股份後，本公司之法定但未發行股本及已發行股本分別為299,847,845,869股及152,154,131股新股。
- (c) 根據於二零零三年七月九日召開之股東特別大會上通過之普通決議案，已批准本公司將以供股方式發行152,154,131股新股份（「供股事項」），每股供股股份作價0.30港元。估計供股事項之所得款項淨額約為44,000,000港元，將撥作本集團之一般營運資金。待供股事項各項條件獲達成後，供股事項將於二零零三年八月五日成為無條件。
- (d) 於二零零三年五月二十七日，本公司之全資附屬公司OU Strategies與貸款人訂立貸款協議，內容關於按每月利率3.5厘計息並須自墊付日期起計六個月內償還之貸款10,000,000港元。上述貸款乃以本公司之附屬公司United Asia之60%股權作抵押。United Asia乃滙寶、雅高及主要從事集裝箱堆場及物流管理服務之上海聯亞之控股公司。

# 財務報表附註

截至二零零三年三月三十一日止年度

## 32. 結算日後事項 (續)

- (e) 於二零零三年七月九日，本公司之全資附屬公司Value Place Investments Limited與Allied Pacific Development Inc.訂立協議，內容關於以16,000,000港元之代價收購Global Institute, Inc.之49%股本權益。Global Institute, Inc.為投資控股公司，擁有一家從事舉辦及提供學術培訓課程之全資附屬公司。

## 33. 比較數字

比較數字已由香港另一家執業會計師行審核。若干數字已予重新分類，以符合本年度之呈報方式。

## 34. 財務報表之批准

本財務報表已於二零零三年七月二十四日獲董事會批准並授權刊行。